

Centro studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne S.c.r.l.

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	Piazza Sallustio 21 00187 ROMA RM
Codice Fiscale	07552810587
Numero Rea	Roma RM-1012029
P.I.	01804831004
Capitale Sociale Euro	500.824 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	722000 Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle scienze sociali e umanistiche
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	344.046	378.467
5) avviamento	55.566	64.827
7) altre	5.180	7.770
Totale immobilizzazioni immateriali	404.792	451.064
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	540.579	581.521
2) impianti e macchinario	2.751	3.603
3) attrezzature industriali e commerciali	2.111	2.592
4) altri beni	19.158	18.341
Totale immobilizzazioni materiali	564.599	606.057
Totale immobilizzazioni (B)	969.391	1.057.121
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
3) lavori in corso su ordinazione	1.795.538	1.655.029
Totale rimanenze	1.795.538	1.655.029
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	541.847	321.556
Totale crediti verso clienti	541.847	321.556
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.809	30.590
Totale crediti tributari	13.809	30.590
5-ter) imposte anticipate		
	44.587	21.447
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.344	7.453
Totale crediti verso altri	10.344	7.453
Totale crediti	610.587	381.046
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	871.132	809.931
3) danaro e valori in cassa	158	160
Totale disponibilità liquide	871.290	810.091
Totale attivo circolante (C)	3.277.415	2.846.166
D) Ratei e risconti		
	13.939	18.380
Totale attivo	4.260.745	3.921.667
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
	500.824	500.824
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
	79.992	79.992
IV - Riserva legale		
	28.482	26.362
V - Riserve statutarie		
	18.563	18.563
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	556.329	516.057
Varie altre riserve	(3)	0

Totale altre riserve	556.326	516.057
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	18.795	42.391
Totale patrimonio netto	1.202.982	1.184.189
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	25.177	50.354
4) altri	100.000	20.000
Totale fondi per rischi ed oneri	125.177	70.354
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	778.763	779.546
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	21	1.690
Totale debiti verso banche	21	1.690
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.178.628	1.146.334
Totale acconti	1.178.628	1.146.334
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	447.588	385.027
Totale debiti verso fornitori	447.588	385.027
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	125.937	72.618
Totale debiti tributari	125.937	72.618
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	72.735	72.866
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	72.735	72.866
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	327.000	206.307
Totale altri debiti	327.000	206.307
Totale debiti	2.151.909	1.884.842
E) Ratei e risconti	1.914	2.736
Totale passivo	4.260.745	3.921.667

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.679.534	2.059.013
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	140.509	282.556
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	822	851
altri	343.911	290.699
Totale altri ricavi e proventi	344.733	291.550
Totale valore della produzione	3.164.776	2.633.119
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.455	3.095
7) per servizi	1.033.787	860.896
8) per godimento di beni di terzi	68.190	68.096
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.243.718	1.049.692
b) oneri sociali	390.005	337.699
c) trattamento di fine rapporto	85.505	130.402
e) altri costi	10.000	20.000
Totale costi per il personale	1.729.228	1.537.793
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	46.272	46.272
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	49.600	47.541
Totale ammortamenti e svalutazioni	95.872	93.813
13) altri accantonamenti	100.000	0
14) oneri diversi di gestione	84.952	13.836
Totale costi della produzione	3.113.484	2.577.529
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	51.292	55.590
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	6.703	79
Totale proventi diversi dai precedenti	6.703	79
Totale altri proventi finanziari	6.703	79
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	451	1.912
Totale interessi e altri oneri finanziari	451	1.912
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	6.252	(1.833)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	57.544	53.757
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	87.996	63.500
imposte relative a esercizi precedenti	(930)	(21.109)
imposte differite e anticipate	(48.317)	(31.025)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	38.749	11.366
21) Utile (perdita) dell'esercizio	18.795	42.391

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2023 31-12-2022

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	18.795	42.391
Imposte sul reddito	38.749	11.366
Interessi passivi/(attivi)	(6.252)	1.833
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	51.292	55.590
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	237.667	20.000
Ammortamenti delle immobilizzazioni	95.872	93.813
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	3.033	112.961
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	336.572	226.774
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	387.864	282.364
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(140.509)	(282.556)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(220.291)	6.673
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	119.347	(38.778)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	4.441	(1.374)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	-	1.300
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	215.574	170.054
Totale variazioni del capitale circolante netto	(21.438)	(144.681)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	366.426	137.683
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	6.252	(1.833)
(Imposte sul reddito pagate)	(82.575)	(4.785)
(Utilizzo dei fondi)	(137.667)	-
Altri incassi/(pagamenti)	(86.288)	(15.066)
Totale altre rettifiche	(300.278)	(21.684)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	66.148	115.999
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(3.278)	(10.688)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(3.278)	(10.688)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(1.669)	(276)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	98.994
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(2)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1.671)	98.718
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	61.199	204.029
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	809.931	605.980
Danaro e valori in cassa	160	82
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	810.091	606.062
Disponibilità liquide a fine esercizio		

Depositi bancari e postali	871.132	809.931
Danaro e valori in cassa	158	160
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	871.290	810.091

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e da tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Per quanto riguarda le informazioni relative all'andamento economico e finanziario della Società e ai rapporti ed alle operazioni intervenute con parti correlate si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente..

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che, ai sensi dell'art. 2423, co. 5, Codice Civile, impongono di derogare alle disposizioni di legge.

Cambiamenti di principi contabili

Rispetto all'esercizio precedente non è stato modificato alcun principio contabile applicato.

Correzione di errori rilevanti

Il bilancio dell'esercizio precedente non presenta errori significativi pertanto non è stato necessario procedere ad alcuna correzione.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo corrispondente dell'esercizio precedente. Le voci sono comparabili, non è stato necessario effettuare alcun adattamento.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Le **immobilizzazioni immateriali** sono esposte in bilancio al netto della parte ammortizzata nel presente esercizio ed in quelli precedenti.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa vengono imputati al cespite.

I relativi importi sono stati esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Tipo	Descrizione	Aliquota applicata
Concessioni, licenze e marchi	Marchi industriali	5%
Avviamento	Avviamento	10%
Altre immobilizzazioni immateriali	Oneri pluriennali	20%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le **immobilizzazioni materiali** sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

I relativi importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Tipo	Descrizione	Aliquota applicata
Fabbricati	Immobile	3%
Impianti e macchinari	Impianti generici	15%
Impianti e macchinari	Impianti di comunicazione	25%
Attrezzature	Attrezzatura varia e minuta	15%
Altre immobilizzazioni materiali	Macchine ufficio elettroniche/hardware	20%
Altre immobilizzazioni materiali	Mobili e macchine ord. ufficio	12%
Altre immobilizzazioni materiali	Beni inferiori a euro 516,46	100%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le **Rimanenze** rappresentano i lavori in corso alla data di chiusura del presente esercizio e sono valutati in base ai corrispettivi contrattuali maturati con ragionevole certezza a seguito delle attività effettivamente eseguite.

Laddove sono soddisfatte le condizioni previste dall'OIC n.23 è stato adottato il criterio della percentuale di completamento; in alternativa è stato adottato il criterio della commessa completata.

I **crediti** sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

Conformemente agli OIC 15 e 19, la Società si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato, in quanto i suoi effetti sono irrilevanti poiché trattasi di crediti a breve termine con scadenza inferiore a 12 mesi.

Nelle **disponibilità liquide** trovano allocazione i saldi del numerario di cassa e banca e sono espressi al loro valore nominale.

I **ratei e risconti** sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale nell'esercizio misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale.

I **fondi per rischi e oneri** sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti, nel rispetto dei criteri generali di prudenza e competenza, rappresentano una stima cautelativa sulla base degli elementi a disposizione alla data di redazione del bilancio.

Il **fondo trattamento di fine rapporto** corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art.2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici e la quota di competenza del periodo è stata imputata al conto economico.

I **debiti** sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato in quanto gli effetti sono irrilevanti, ai sensi dell'art. 2423, comma 4, del codice civile, rispetto al criterio adottato; tale opzione è stata adottata per i debiti a breve termine.

I **costi e i ricavi** sono iscritti in base al principio della prudenza e della competenza economica. I ricavi sono attribuiti al conto economico al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la prestazione dei servizi. In particolare i ricavi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori. I costi sono contabilizzati con il principio della competenza temporale.

Le **imposte sul reddito dell'esercizio** sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale dei medesimi si specifica quanto segue: le imposte differite sono state calcolate sulla base delle differenze temporanee tassabili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze temporanee genereranno delle variazioni in aumento della base imponibile; in aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

L'ammontare delle imposte differite ed anticipate è soggetto, altresì, a rideterminazione nell'ipotesi di variazione delle aliquote di tassazione originariamente considerate.

Nota integrativa, attivo

Le voci dell'attivo dello Stato patrimoniale sono state classificate in base alla relativa destinazione aziendale. I criteri di valutazione di ciascun elemento dell'attivo sono conformi a quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile e dai principi contabili nazionali. Le indicazioni obbligatorie previste dall'art. 2427 del Codice Civile, dalle altre norme del Codice civile stesso, nonché dai principi contabili, insieme alle informazioni fornite per una rappresentazione veritiera e corretta, seguono l'ordine delle voci di Bilancio delineato dall'art. 2424 del Codice Civile.

Immobilizzazioni

Per le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie, ove presenti, sono stati predisposti degli appositi prospetti che indicano per ciascuna voce i dati relativi alla situazione iniziale, i movimenti intercorsi nell'esercizio, i saldi finali nonché il totale delle rivalutazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	688.423	92.610	36.648	817.681
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	309.957	27.783	28.878	366.618
Valore di bilancio	378.467	64.827	7.770	451.064
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	34.421	9.261	2.590	46.272
Totale variazioni	(34.421)	(9.261)	(2.590)	(46.272)
Valore di fine esercizio				
Costo	688.423	92.610	36.648	817.681
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	344.378	37.044	31.468	412.890
Valore di bilancio	344.046	55.566	5.180	404.792

Nello specifico:

- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili: rappresentano i marchi registrati presso l'Ufficio Italiano Brevetti e Marchi del Ministero dello Sviluppo Economico e sono ammortizzati su base ventennale.
- Avviamento: rappresenta il valore corrisposto a Sistema Camerale Servizi S.Cons.a r.l. a titolo di know how progettuale ed operativo nel campo degli studi e delle analisi statistiche. Nel corso del presente esercizio si è provveduto ad ammortizzare la terza quota su base decennale.
- Altre immobilizzazioni immateriali: riguardano le spese sostenute per lo sviluppo di banche dati e software utilizzati nell'attività operativa aziendale e risultano completamente ammortizzate. Riguardano, inoltre, oneri di valenza pluriennale sostenuti nell'esercizio precedente per l'attivazione del servizio Voip che sono stati ammortizzati su base quinquennale.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni sono ammortizzate in ogni esercizio, attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti; criterio che si è ritenuto correttamente e congruamente rappresentato dall'aliquota percentuale annua riportata nel prospetto che segue.

Alla data di riferimento non si è proceduto ad alcun tipo di rivalutazione delle immobilizzazioni esistenti.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	1.554.738	4.479	7.756	70.787	1.637.760
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	973.218	876	5.165	52.444	1.031.703
Valore di bilancio	581.521	3.603	2.592	18.341	606.057
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	8.143	8.143
Ammortamento dell'esercizio	40.942	852	481	7.326	49.601
Totale variazioni	(40.942)	(852)	(481)	817	(41.458)
Valore di fine esercizio					
Costo	1.554.738	4.479	7.756	78.930	1.645.903
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.014.160	1.728	5.646	59.770	1.081.304
Valore di bilancio	540.579	2.751	2.111	19.158	564.599

Attivo circolante

L'attivo circolante si compone dei seguenti elementi.

Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Lavori in corso su ordinazione	1.655.029	140.509	1.795.538
Totale rimanenze	1.655.029	140.509	1.795.538

Il saldo, pari a euro 1.795.538 rappresenta, quindi, il valore dei lavori in corso al 31 dicembre 2023 non ancora conclusi al termine dell'esercizio che, in applicazione dell'OIC 23, risulta comunque minore del valore complessivo di realizzazione del progetto.

I lavori in corso relativi a commesse di durata inferiore ai 12 mesi sono stati valorizzati secondo il "*criterio della commessa completata*"; in tal caso sono state assunti i costi imputabili alle singole commesse.

I lavori in corso relativi a commesse di durata superiore ai 12 mesi sono stati valorizzati secondo il "*criterio della percentuale di completamento*"; in tal caso sono stati valorizzati in termini percentuali l'entità dei lavori in corso già eseguiti.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	321.556	220.291	541.847	541.847
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	30.590	(16.781)	13.809	13.809
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	21.447	23.140	44.587	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	7.453	2.891	10.344	10.344
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	381.046	229.541	610.587	566.000

I crediti esposti tra le attività circolanti ammontano a euro 610.587 (euro 381.046 nel precedente esercizio); sulla consistenza, sulla rotazione e sul grado di esigibilità dei crediti è stata effettuata una puntuale verifica.

Nel dettaglio essi sono così composti:

Crediti verso clienti

Credito verso clienti	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per fatture emesse	113.301	46.409	159.710
Crediti per fatture da emettere	278.677	173.222	451.898
Fondo svalutazione crediti	-70.421	660	-69.761
Totale	321.556	220.291	541.847

In diminuzione dei crediti verso clienti è iscritto in bilancio il Fondo svalutazione crediti che è stato stimato mediante una valutazione specifica di alcune posizioni creditorie ed una analisi generica del portafoglio complessivo. Il F.do svalutazione crediti è stato decrementato per euro 660 per lo stralcio di un credito inesigibile; rimane, comunque, capiente a garantire l'esigibilità dei crediti. Alla chiusura dell'esercizio, ammonta quindi ad euro 69.761.

I crediti verso clienti per fatture emesse (euro 159.710) alla data del 28.02.2024 sono stati incassati per euro 97.829. Alla stessa data, le fatture da emettere (euro 451.898), riferiti ad attività svolte nel 2023, risultano emesse per euro 422.132. Per quanto riguarda i crediti commerciali, vista la particolare natura dei rapporti con i clienti, non si è ritenuto opportuno contabilizzare gli interessi attivi per i ritardati pagamenti sulle fatture scadute al 31 dicembre 2022.

Crediti tributari

Crediti Tributari	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Credito IVA	25.992	-25.992	0
Erario c/imp. sost.rival. TRF	0	9.370	9.370
Crediti d'imposta	4.598	-158	4.440
Totale	30.590	-16.781	13.809

I crediti tributari sono certi e determinati e sono inseriti solo quelli per cui è sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o compensazione.

Altri crediti

Crediti diversi	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi cauzionali	1.112	-1.112	0
Fornitori c/anticipi	553	774	1.327
Crđiti v/Inail	0	1.190	1.190
Crediti v/Inps	1.910	0	1.910
Crediti v/banca per interessi attivi	0	4.943	4.943
Altri crediti	3.878	-2.904	974
Totale	7.453	2.891	10.344

L'attivo circolante comprende i crediti per imposte anticipate.

Crediti per Imposte anticipate	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Credito Ires per Imposte anticipate	17.860	19.270	37.130
Credito Irap per Imposte anticipate	3.587	3.870	7.457
Totale	21.447	23.140	44.587

Le imposte anticipate sono determinate in base alle differenze temporanee deducibili ragionevolmente recuperabili negli esercizi successivi. In merito alle variazioni intervenute nei crediti per imposte anticipate si rinvia al paragrafo relativo alla fiscalità differita.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte in Bilancio al loro valore nominale.

Il saldo di Euro 871.290 rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	809.931	61.201	871.132
Denaro e altri valori in cassa	160	(2)	158
Totale disponibilità liquide	810.091	61.199	871.290

Ratei e risconti attivi

I ratei e i risconti attivi sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

I ratei e risconti attivi misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Nel presente bilancio sono presenti esclusivamente i risconti attivi per euro 13.939 appostati in bilancio al fine della corretta contabilizzazione dei costi di competenza dell'esercizio. Essi rappresentano la quota di costi relativa ai premi assicurativi, servizi telematici, costi relativi ad aggiornamenti software e banche dati di competenza del prossimo esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	18.380	(4.441)	13.939
Totale ratei e risconti attivi	18.380	(4.441)	13.939

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Le voci del passivo sono classificate in base alla loro origine.

I criteri di valutazione di ciascun elemento del passivo sono conformi a quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile e dai principi contabili nazionali. Le indicazioni obbligatorie previste dall'art. 2427 del Codice Civile, dalle altre norme del Codice Civile stesso, nonché dai principi contabili, insieme alle informazioni fornite per una rappresentazione veritiera e corretta, seguono l'ordine delle voci di Bilancio delineato dall'art. 2424 del Codice Civile.

Patrimonio netto

In merito alla movimentazione del patrimonio netto si evidenzia che gli incrementi sono dovuti alla destinazione dell'utile dell'esercizio precedente.

Il capitale sociale al 31 dicembre 2023 risulta pari ad euro 500.824 e risulta interamente versato.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 1.202.982 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi		
Capitale	500.824	-		500.824
Riserva da soprapprezzo delle azioni	79.992	-		79.992
Riserva legale	26.362	2.120		28.482
Riserve statutarie	18.563	-		18.563
Altre riserve				
Riserva straordinaria	516.057	40.272		556.329
Varie altre riserve	0	(3)		(3)
Totale altre riserve	516.057	40.269		556.326
Utile (perdita) dell'esercizio	42.391	42.391	18.795	18.795
Totale patrimonio netto	1.184.189	84.780	18.795	1.202.982

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Si forniscono i dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	500.824	C		-
Riserva da soprapprezzo delle azioni	79.992	C	AB	-
Riserva legale	28.482	U	AB	-
Riserve statutarie	18.563	U	ABD	18.563
Altre riserve				
Riserva straordinaria	556.329	U	ABD	516.057
Varie altre riserve	(3)			-
Totale altre riserve	556.326			516.057
Totale	1.184.187			534.620
Quota non distribuibile				534.620

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	50.354	20.000	70.354
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento nell'esercizio	-	100.000	100.000
Utilizzo nell'esercizio	25.177	-	25.177
Altre variazioni	-	(20.000)	(20.000)
Totale variazioni	(25.177)	80.000	54.823
Valore di fine esercizio	25.177	100.000	125.177

Il fondo imposte differite rappresenta l'accantonamento delle imposte dovute sulla realizzazione della plusvalenza sulla cessione del ramo di azienda "Formazione" che sono state rateizzate nel corso dell'esercizio di realizzo e dei quattro successivi. Nella sezione della presente Nota integrativa relativa all'esposizione degli effetti della fiscalità differita, vengono forniti i dettagli relativi al fondo imposte differite.

Il fondo accantonamento oneri futuri all'inizio dell'esercizio rappresentava l'importo stanziato nel 2022 per le premialità ai lavoratori dipendenti da corrispondere nel 2023; tale premialità non è stata corrisposta e, pertanto il fondo è stato liberato. Nel presente esercizio è stato ritenuto opportuno stanziare euro 100.000 a fronte di rischi di rideterminazione dei corrispettivi nei confronti di committenti rispetto agli importi originariamente convenzionati, nonché derivanti da eventuali conguagli da corrispondere ai Soci relativi alla determinazione dei corrispettivi al reale costo sostenuto per effetto dell'adesione al sistema di esenzione degli stessi dall'Iva.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La consistenza del fondo al 31 dicembre 2023 rappresenta il valore dell'indennità di fine rapporto maturato dal personale dipendente al termine dell'esercizio ed è calcolata secondo le disposizioni della normativa vigente in materia.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	779.546
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	85.505
Utilizzo nell'esercizio	79.547
Altre variazioni	(6.741)
Totale variazioni	(783)
Valore di fine esercizio	778.763

Le altre variazioni corrispondono al decremento per il versamento all'erario dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione al 31.12.2023 sul fondo TFR esistente all'inizio dell'esercizio (euro 2.500) e per il versamento ai fondi pensione complementari delle quote indicate volontariamente dai lavoratori (euro 4.240).

Debiti

La Società si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato in quanto l'effetto è irrilevante e di scarso rilievo e sono stati rilevati al valore nominale (al netto di premi, sconti e abbuoni).

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, tutti di durata inferiore ai 5 anni, è rappresentata nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	1.690	(1.669)	21	21
Acconti	1.146.334	32.294	1.178.628	1.178.628
Debiti verso fornitori	385.027	62.561	447.588	447.588
Debiti tributari	72.618	53.319	125.937	125.937
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	72.866	(131)	72.735	72.735
Altri debiti	206.307	120.693	327.000	327.000
Totale debiti	1.884.842	267.067	2.151.909	2.151.909

In merito ai **debiti verso banche**, essi esprimono il saldo contabile degli oneri passivi maturati al 31.12.2023 che sono addebitati sul c/c bancario nel corso del 2024.

Gli **acconti**, pari a euro 1.178.628, rappresentano gli importi fatturati ai clienti su progetti in corso di esecuzione alla data di chiusura del presente bilancio; la parte di ricavo maturato per tali commesse, pari a euro 1.795.538, è stata inserita nei lavori in corso su ordinazione dell'attivo di bilancio.

I **debiti verso fornitori** sono così composti:

Debiti verso fornitori	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Per fatture ricevute	139.377	0	139.873
Per fatture da ricevere	247.351	43.968	307.715
Per note di credito da ricevere	-1.701	0	0
Totale	385.027	43.968	447.588

I **debiti tributari**, versati alle loro naturali scadenze previste dalla normativa vigente, sono così dettagliati:

Debiti tributari	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Erario c/IVA	0	46.165	46.165
Erario c/lres	10.230	3.206	13.435
Erario c/lrap	10.725	-452	10.274
Debiti per ritenute lavoro dip. e coll.	43.207	2.481	45.688
Debiti per ritenute lavoro autonomo	8.456	1.919	10.375
Totale	72.618	53.319	125.937

I **debiti previdenziali**, anch'essi versati alle loro naturali scadenze previste dalla normativa vigente, sono i seguenti:

Debiti v/Istituti previdenziali	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Contributi previdenziali lavoro dipendenti	53.303	-1.276	52.027
Contributi previdenziali co.co.co/co.co.co.pro.	3.950	1.075	5.025
Contributi Inail	310	-96	214
Fondo EST	345	23	368
F.do Besusso/Fasdac	2.352	0	2.352
F.do Mario Negri	5.087	24	5.111
F.do Antonio Pastore	2.586	0	2.586
Fondi pensione integrativi	4.477	26	4.503
Casagit	351	40	391
Debiti v/altri Enti	105	53	158
Totale	72.866	-130	72.735

Gli **altri debiti** sono così dettagliati:

Altri debiti	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti vs Amministratori per emolumenti	20.624	12.224	32.848
Debiti vs Sindaci per emolumenti	41.050	-36.000	5.050
Debiti vs Comitato di controllo analogo	6.380	6.380	12.760
Debiti vs dipendenti per premialità	36.855	100.812	137.667
Debiti vs dipendenti per altri oneri differiti	86.415	39.079	125.494
Altri debiti	14.984	-1.802	13.182
Totale	206.307	120.692	327.000

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Alla data di chiusura del bilancio non risultano debiti assistiti da garanzie reali sui beni della società.

Ratei e risconti passivi

I ratei e i risconti sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

In bilancio figurano i risconti passivi corrispondenti alla quota parte del credito d'imposta ex art. 1, commi 1051 - 1063, Legge 178 del 30.12.2020 contabilizzato con il metodo indiretto al fine di una rilevazione a conto economico graduale lungo la vita utile dei cespiti.

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	2.736	(822)	1.914
Totale ratei e risconti passivi	2.736	(822)	1.914

Nota integrativa, conto economico

Il Conto economico è stato predisposto tenendo conto di seguenti principi:

- suddivisione nelle quattro aree previste dallo schema contenuto nell'art. 2425 Codice Civile;
- allocazione dei costi in base alla relativa natura;
- necessità di dare rilievo ai risultati intermedi della dinamica di formazione del risultato d'esercizio;
- i ricavi e i costi sono rilevati secondo i principi della prudenza e della competenza economica, anche mediante l'iscrizione dei relativi ratei e risconti.

Non vi sono ricavi e costi relativi ad operazioni in valuta.

Non vi sono operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine.

Valore della produzione

I ricavi sono stati determinati secondo i Principi Contabili Nazionali.

Le rimanenze per lavori in corso di lavorazione sono valutate sulla base dei corrispettivi delle commesse in corso al 31 dicembre 2023 maturati con ragionevole certezza e non ancora completate alla data di chiusura dell'esercizio.

Gli altri ricavi rappresentano gli importi addebitati agli enti distaccatori di lavoratori dipendenti, gli affitti dell'immobile di proprietà della società, sopravvenienze ed insussistenze attive nonché i crediti d'imposta maturati sull'acquisizione di beni strumentali.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricerche economiche ed indagini statistiche	2.679.534
Totale	2.679.534

Al fine di comprendere meglio le attività svolte dalla società nel corso dell'esercizio, si rappresenta nel prospetto sottostante il valore della produzione suddiviso per tipologia di attività.

Valore della Produzione	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Studi e ricerche	2.341.610	478.432	2.820.043
Ricavi per distacchi	194.752	14.320	209.072
Ricavi gest.immobiliare	42.568	1.087	43.655
Altri ricavi	54.189	37.817	92.006
Totale	2.633.119	531.657	3.164.776

Costi della produzione

I costi della produzione sono di seguito dettagliati.

I costi per **materie prime, sussidiarie, di consumo e merci**, pari a euro 1.455, rappresentano l'acquisto della cancelleria ed altri materiali di consumo necessari al funzionamento aziendale.

I **costi per servizi** sono così composti:

Costi per servizi	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Servizi di terzi di produzione	427.619	163.537	591.157
Collaborazioni a progetto	76.807	7.366	84.173
Viaggi e trasferte	35.276	10.703	45.980
Consulenze e prestazioni professionali	127.959	-39.666	88.293
Compensi organi sociali	33.172	21.968	55.141
Costi di funzionamento	153.894	15.150	169.045
Personale distaccato	6.167	-6.167	0
Totale	860.896	172.892	1.033.787

I **costi per godimento di beni di terzi** rappresentano i costi sostenuti per la locazione della sede operativa nonché noleggi di beni strumentali all'attività dell'impresa.

I **costi per il personale** sono complessivamente aumentati per effetto delle nuove assunzioni; rimane da evidenziare che il costo dell'accantonamento al fondo TFR risulta inferiore all'esercizio precedente per effetto di una forte diminuzione della percentuale di rivalutazione delle somme accantonate nei precedenti periodi.

Gli **ammortamenti e le svalutazioni** sono già state ampiamente dettagliate nelle corrispondenti voci dell'attivo patrimoniale.

Gli **oneri diversi di gestione** sono così composti:

Oneri diversi di gestione	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Valori bollati	88	20	108
Concessione governativa e vidimazione libri	602	15	617
Altre imposte e tasse	8.229	343	8.572
Sanzioni pecunarie e amministrative	18	1.028	1.046
Iva Pro Rata	0	68.156	68.156
Altri costi indeducibili	745	83	828
Spese varie	3.874	1.671	5.545
Quote associative	280	-200	80
Totale	13.835	71.117	84.952

Proventi e oneri finanziari

L'incidenza della gestione finanziaria rispetto all'esercizio precedente non ha subito sostanziali variazioni per effetto delle costanti disponibilità liquide in possesso della società. Negli ultimi mesi dell'esercizio, inoltre, si è provveduto a ricontrattare le condizioni bancarie sul conto corrente che hanno consentito di percepire maggiori proventi.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Ai sensi dell'art. 2427, numero 8, si evidenzia che nel presente esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche e ad altre fattispecie.

Interessi e altri oneri finanziari	
Altri	451
Totale	451

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n.13, del Codice Civile si da atto che nel presente bilancio di esercizio non sono inseriti elementi di ricavo o di costo, non ripetitivi nel tempo, che per l'eccezionalità della loro entità abbiano avuto incidenza sul risultato economico.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Imposte sul Reddito d'Esercizio	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
IRES corrente	43.141	14.263	57.404
IRAP corrente	20.359	10.232	30.592
IRES anticipata	-4.870	-14.400	-19.270
IRAP anticipata	-978	-2.892	-3.870
IRES differita	-25.177	0	-25.177
Imposte relative a esercizi precedenti	-21.109	20.178	-930
Totale	11.367	27.382	38.749

Le imposte correnti sul reddito sono accantonate secondo il principio della competenza e rappresentano, pertanto, gli accantonamenti per le imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio e sono determinate secondo le norme e le aliquote vigenti.

Fiscalità differita (art. 2427, punto 14 del Codice Civile)

Le imposte differite sono state calcolate tenendo conto dell'ammontare di tutte le differenze temporanee generate dall'applicazione di norme fiscali e applicando le aliquote in vigore al momento in cui tali differenze sono sorte.

Le attività per imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza negli esercizi successivi di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	154.710	154.710
Totale differenze temporanee imponibili	104.903	-
Differenze temporanee nette	(49.807)	(154.710)
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	32.494	(3.587)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(44.447)	(3.870)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(11.953)	(7.457)

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Ammortamento marchi	42.070	(3.824)	38.246	24,00%	9.179	4,82%	1.843
Ammortamento avviamento	12.348	4.116	16.464	24,00%	3.951	4,82%	794
Accantonamento oneri futuri	20.000	80.000	100.000	24,00%	24.000	4,82%	4.820

Dettaglio delle differenze temporanee imponibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
Plusvalenza rateizzata	209.806	(104.903)	104.903	24,00%	25.177

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dagli articoli 2427 e 2427 bis del Codice Civile.

- Alla data di chiusura del presente bilancio la Società non deteneva, né in proprio né per interposta persona, azioni proprie o partecipazioni in società controllate o collegate e non sono state poste in essere operazioni aventi per oggetto la compravendita delle stesse.
- La società non ha alcun credito o debito di durata residua superiore ai cinque anni, né crediti e debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.
- La Società non ha imputato alcun onere finanziario nell'attivo di bilancio.
- La Società non ha conseguito nessun provento né da partecipazione né da dividendi.
- La società non ha emesso alcun strumento finanziario né sono stati effettuati finanziamenti da parte dei soci.
- La società non ha costituito, con o senza clausola di postergazione rispetto agli altri creditori, uno o più patrimoni destinati in via esclusiva ad uno specifico affare.
- La società non ha in essere operazioni di locazione finanziaria che comportino il trasferimento al locatario dei rischi e dei benefici inerenti i beni oggetto del contratto.

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/12/2023.

L'azienda applica il contratto nazionale di lavoro del Terziario, dei Dirigenti del Terziario e quello per i Giornalisti.

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato con il metodo del *full time equivalent* (FTE).

	Numero medio
Dirigenti	2
Quadri	2
Impiegati	17
Altri dipendenti	1
Totale Dipendenti	22

Per quanto riguarda gli adempimenti in materia di sicurezza sul lavoro (ex D.Lgs.81/2008) l'Azienda adempie a tutte le iniziative necessarie alla tutela dei luoghi di lavoro, secondo quanto disposto dalla legislazione in materia.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli Amministratori e al Sindaco Unico, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 31/12/2023, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

Si evidenzia che il controllo contabile è stato attribuito al Sindaco Unico.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	28.000	7.280

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha assunto impegni da cui derivano effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle parti che non risultino dallo stato patrimoniale.

La società, altresì, non ha prestato garanzie sia per obbligazioni proprie che per quelle altrui.

Non risultano, infine, passività potenziali non iscritte in bilancio

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società, a totale controllo pubblico, opera prevalentemente nei confronti delle amministrazioni partecipanti.

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate (nell'accezione prevista dall'art. 2427, co.1, n. 22 bis, del Codice Civile) che abbiano portato ad un'alterazione delle normali condizioni economiche e ad una distorsione del risultato economico.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo Stato patrimoniale di cui all'art.2427, n. 22 ter, Codice Civile.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

La società non riceve dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dai soggetti di cui all'articolo 2-bis del decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013, sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-septies si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	940
- a Riserva straordinaria	17.855
Totale	18.795

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Società, nonché il risultato economico dell'esercizio.

Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Giuseppe Molinari

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Leonardo Funtò ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.